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Trudno zrozumieć, jak to możliwe, że podczas wydarzenia organizowanego 

przez tak poważne instytucje, pojawiają się publikacje antysemickie - pisze 

American Jewish Committee Central 

Europe w sprawie 30. Targów Książki 

Historycznej, które odbyły się w 

Warszawie. 

Targi organizowane były po raz 30. Przez cztery 

dni można było odwiedzać wystawców w 

Arkadach Kubickiego Zamku Królewskiego w 

Warszawie. Jubileuszowa edycja miała 

rozmach. Była okazją do zaprezentowania się 

ponad 200 autorów, odnotowano 210 mniejszych i większych spotkań. Przyjechało prawie 

180 wydawnictw z całej Polski, a także z Białorusi i Ukrainy. 

3DOM: "księgarnia patriotyczna, katolicka, prawicowa" 

Wśród nich Wydawnictwo 3DOM z Częstochowy. „W tym roku jesteśmy jednymi z niewielu 

prawicowych wydawców, którym udało się dostać na Targi Książki Historycznej. Polecamy 

więc spacerować po Arkadach Kubickiego z zamkniętymi oczami, tak, aby nie przesiąknąć 

partyjnym bełkotem, a odsłonić je dopiero przy stoisku nr 32" – chwaliło się na Facebooku. 

To właśnie obecność tego wydawnictwa, z publikacjami Radosława Patlewicza, wywołała 

sprzeciw American Jewish Committee Central Europe (Środkowoeuropejskiego Biura 

Amerykańskiego Komitetu Żydowskiego). Dyrektor biura dr Sebastian Rejak rozesłał w tej 

prawie oświadczenie. Czytamy w nim: „Najwyższe zdziwienie budzi fakt, że podczas tak 

prestiżowego wydarzenia kulturalnego, jakim są Targi Książki Historycznej, promowane były 

publikacje o charakterze antysemickim, m.in. "Mord rytualny w Rzeszowie? Śledztwo 

historyczne" autorstwa Radosława Patlewicza, czy "Mędrcy Syjonu – Nowe Otwarcie" tego 

samego autora". 

Wydawnictwo reklamuje się jako "księgarnia patriotyczna, katolicka, narodowa". 

Właścicielem jest Tomasz Grzegorz Stala. Jak pisała częstochowska „Gazeta Wyborcza", Stala 

związany jest z Konfederacją Wolności i Niepodległości Grzegorza Brauna. Pod koniec 

sierpnia do siedziby wydawnictwa weszła policja. Zarekwirowała koszulki i kubki z 
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„programem wyborczym", czyli słowami Sławomira Mentzena (polityka tworzącego z partii 

KORWiN nowe ugrupowanie polityczne): „Nie chcemy Żydów, homoseksualistów, aborcji, 

podatków, Unii Europejskiej" z 2019 r. 

Organizator targów nie zauważył antysemickich książek 

Głównym organizatorem Targów Książki Historycznej jest Fundacja "Historia i Kultura", a jej 

prezes Waldemar Michalski jest również dyrektorem targów. Pozostali organizatorzy to 

Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów, Instytut Pamięci Narodowej, 

Stowarzyszenie Muzealników Polskich - Oddział Mazowiecki. Patronat nad targami objął 

prezydent Andrzej Duda. 

„Trudno zrozumieć, jak to możliwe, że podczas wydarzenia organizowanego przez tak 

poważne instytucje, pojawiają się publikacje antysemickie. Na organizatorach Targów 

spoczywa obowiązek rzetelnego sprawdzenia, jakie publikacje będą promowane podczas tak 

poważnego wydarzenia kulturalnego. Jedyną reakcją wobec zaistniałego faktu może być tylko 

zdecydowany sprzeciw i słowa potępienia. Nie może być bowiem przyzwolenia na 

propagowanie antysemickich treści w przestrzeni publicznej, w szczególności w ramach 

imprez o charakterze edukacyjnym. Organizatorzy XXX Targów Książki Historycznej winni 

jednoznacznie potępić fakt prezentowania przez Wydawnictwo 3DOM publikacji 

zawierających treści antysemickie oraz - planując przyszłe edycje Targów - podjąć niezbędne 

kroki w celu uniknięcia podobnej sytuacji" – to słowa z oświadczenia American Jewish 

Committee Central Europe. 

Dyrektor targów Waldemar Michalski zaznacza, że biuro komitetu nie kontaktowało się w 

sprawie antysemickich książek z organizatorami imprezy. - W tej chwili analizujemy sytuację i 

wkrótce wydamy oświadczenie - powiedział nam we wtorek wczesnym popołudniem 

Waldemar Michalski. - Oczywiście, potępiamy tego typu publikacje, na naszych targach nie 

powinno ich być. 

Dyrektor zapewnia, że organizatorzy nie widzieli na stoiskach antysemickich książek. - Może 

wystawcy chowali te książki, gdy nas widzieli, a potem je z powrotem wykładali - zastanawia 

się. 

- 3DOM specjalizuje się w publikowaniu i kolportażu książek jawnie antysemickich, w tym 

negujących Holokaust książek Ratajczaka [opolskiego historyka oskarżonego i skazanego za 

kłamstwo oświęcimskie – red.]. Kiedyś takie książki można było dostać na stoiskach. Teraz 

sprzedawane są w internecie. To jest szeroka dystrybucja, więc ich potencjalny zasięg jest 

o wiele większy. Tymczasem polskie prawo uznaje głoszenie nienawiści narodowej, 

wyznaniowej czy rasowej za przestępstwo – mówił „Wirtualnej Polsce" o wydawnictwie z 

Częstochowy socjolog Rafał Pankowski, profesor Collegium Civitas w Warszawie i 

współzałożyciel Stowarzyszenia Nigdy Więcej. Jego zdaniem obecność 3DOM na targach to 

skandal. - Myślę, że to powinien być problem dla urzędu prezydenta RP, skoro wykorzystano 

jego autorytet do promocji targów. 
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Oświadczenie organizatora targów w sprawie antysemickich publikacji 

Otrzymaliśmy oświadczenie od organizatorów imprezy, podpisane przez Waldemara 

Michalskiego, dyrektora Targów Książki: 

"Wyrażamy ubolewanie i głębokie potępienie w związku z faktem zaistnienia w przestrzeni 

wystawienniczej, na stoisku jednego z wydawców, publikacji o charakterze antysemickim 

(wymienione w oświadczeniu publikacje to: „Mord rytualny w Rzeszowie? Śledztwo 

historyczne" autorstwa Radosława Patlewicza, czy „Mędrcy Syjonu – Nowe Otwarcie" tego 

samego autora). 

Organizujemy Targi od 30 lat i przykładamy wielką wagę, by wydarzenie było wolne od 

zachowań wzywających do agresji, udziału osób, które głosiłby radykalne poglądy ideologiczne 

i polityczne, czy takie poglądy popierały. W sytuacji gdy do takich zachowań dochodzi, czy gdy 

wydawcy decydują się prezentować publikacje, które są m.in. antysemickie, antypolskie czy są 

czystym tekstem bez komentarza (tak było w przypadku Manifestu Komunistycznego) 

dostępnymi środkami, zabiegamy o ich wyłączenie z prezentacji na Targach. Wydawnictwo 

3DOM, które było nam wcześniej nieznane z wydawania książek o ww. charakterze, 

przyjęliśmy jako wystawcę Targów, nie mając jednakże wiedzy, że zaprezentuje tytuły przez 

nas samych potępiane i niedopuszczalne. (...) 

Fundacja Historia i Kultura stara się przeciwdziałać eksponowaniu oraz promowaniu 

publikacji godzących w podstawowe prawa człowieka i wyznania. W 2021 roku usunęliśmy 

jednego z wydawców z Targów podczas ich trwania, co wywołało olbrzymie oburzenie w 

ultraprawicowych mediach, interwencje poselskie i codzienne interwencje policji na Targach. 

Niestety, uzyskany w efekcie medialny rozgłos „wypromował" wydawnictwo zamiast 

skierować uwagę publiczności i mediów na wartościowe elementy programu Targów i 

publikacje przekazujące rzetelną wiedzę historyczną. Mając powyższe doświadczenia staramy 

się reagować z rozwagą i w miarę naszych możliwości stanowczo, tak aby nie działać z 

pokrzywdzeniem innych uczestników Targów, a przede wszystkim ich odbiorców. 

W ostatnich latach aktywność wydawnictw, których publikacje promujące antysemityzm, 

homofobię czy inne fałszywe teorie znacznie wzrosła. Jeżeli tylko mamy wiedzę o powyższym 

procederze na naszych Targach, zawsze reagujemy. 

Jako organizatorzy Targów Książki Historycznej potępiamy i wyrażamy słowa sprzeciwu 

wobec propagowania ksenofobicznych, w tym antysemickich treści w przestrzeni publicznej i 

zrobimy wszystko by zapobiec takim sytuacjom w przyszłości." 

 

 

https://warszawa.wyborcza.pl/warszawa/7,54420,29197872,antysemickie-publikacje-na-targach-ksiazki-

historycznej-pod.html  
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